LEI N° 8.113

dc 12 dc dczcmbro dc 1990

DISPÕE SOBRE A NATUREZA JURÍDICA
DO INSTITUTO BRASILEIRO DO PATRIMÔNIO CULTURAL - IBPC

E DA BIBLIOTECA NACIONAL

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida Provisória N° 264, de 9 de novcrnbco de 1990,
que o Congresso Nacional aprovou, e cu, Nelson Carneiro, Presidente do Senndo FederaL para os efeitos
do disposto no parágrafo único, do artigo 62, da Constiruição Fcderal, promulgo a scguintc Lei:

Artigo 1°._ É atribuída a natureza jurídica de autarquia ao InstiNto Brasileiro do Patrimôruo Cultural
IBPC, a quc sc rcfcrc o inciso II, do artigo 2°, da Lei N° 8.029, dc 12 dc abril dc 1990.

Artigo 2°._ É atribuída ii Bibliotcca Nacional, a quc sc rcfcrc o inciso III, do artigo 2° da Lci N° 8.029, dc
12 dc abril dc 1990, a naturcza jurídica dc fundação.

Artigo 3°._ As relações juridicas decorrentes das :rvrcdidas Provisórias N°s 206, de 8 de ngosto de 1990,
221, de ú de setembro de 1990, c 242, de 10 de outubro de 1990, serão disciplinadas pelo Congresso
Nacional, nos termos do disposto 110 parágrafo único, do artigo 62, da Constituição.

Artigo 4°._ Esta Lei entrn em vigor na data de sua publicação.

NELSON CARNEIRO

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).